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Sprawozdanie
Korni,syi podatkowej o wniosku p. Polanowskiego w sprawie 

opodatkowania przemysłu gorzelnianego.

W y s o k i  Se j mi e !
Ustawą z dnia 27. Czerwca 1878. Dz. u. P. L. 72 unormowanym został sposób opodatkowania 

przem ysłu gorzelnianego — a to na podstawie rokowań i w porozumieniu z kr. Rządem węgierskim, 
działalność tej ustawy rozpoczęła się z dniem 1. W rześnia 1878. — a trwać ma do 1. W rześnia 
1888 roku.

Rokowania po wejściu tej ustawy w życie z Rządem węgierskim prowadzone i ankieta przez 
c. k. Rząd w początku b. r. zwołana, przypuszczać pozwalają, że c. k. Rząd zamierza przed up ły ­
wem powyższego term inu wprowadzić pewne zmiany w sposobie opodatkowania gorzelń ; z przebiegu
zaś ankiety jak i z pism publicznych do powszechnej doszło wiadomości, jakiego rodzaju t i '; zmiany 
będą — mianowicie: zmiana dotychczasowego system u pobierania podatku od objętości naczyń fer­
m entacyjnych na pobieranie podatku od produktu z zastosowaniem tak zwanych przyrządów  zega­
rowych, z mniejszem lub większem uwzględnieniem gorzelń rolniczych i wy.ięciem pewnej katego- 
ryi gorzelń z pod ogólnej normy.

Podobne pogłoski były już w roku zeszłym powodem dla W ysokiego Sęimn do uchwalenia 
na wniosek posła Grossa rezolucyi z dnia 17. Października 1882, a w obec faktu zwołan.a ankiety 
gorzelnianej, są powodem słusznego zaniepokojenia w kraju — i wniosku posła Polanowskiego.

Je s t rzeczą niezaprzeczoną — a przez c. k- Rząd uznaną i jawnie wypowiedzianą — że sto- 
suuki rolnicze w Galicyi pod każdym względem różnią się od stosunków w innych krajach koron­
nych, również, że w kraju naszym, czysto rolniczym, główną podporą i dźwignią rolnictwa je s t go-
rzelnictwo i ściśle z niem związany chów bydła.

Jeżeli jakie przedsiębiorstwo nie znosi częstych zmian i przewrotów w systemie prowadzenia, 
to z pewnością rolnictwo i połączone z niem gorzelnictwo i chów bydła, gdyż wprowadzenie pew­
nego system u odpowiedniego istniejącym  warunkom i ustawom, i łożone w tym  celu wkłady często­
kroć dopiero po latach dodatnie przynieść mogą rezultaty.

A jednak^żadne przedsiębiorstwo nie jest tak często narażone na szkody w skutek zmian usta­
wowych, jak gorzelnictwo i chów bydła, te kardynalne podstawy rolnictwa w kraju.

Ledwo ustaw a wprowadzająca zamknięcie granicy dla bydła rogatego od Rosyi i Rumunii, 
i zniesienie zakładów kontumacyjnych weszła w życie, a stało się to od 1. Lipca 1881 r., ledwo 
kraj z ogromnem wysileniem ją ł się do podniesienia chowu b y d ła , gniecie tę w pierwszych sta- 
dyach rozwoju będącą produkcyę zmora wywrotu, nie spowodowana rzeczywistą potrzebą, lecz n ie­
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uzasadniony obawą braku mięsa we W iedniu , a raczej m achinacjam i m atadorów rzeźników  w ie­
deńskich.
; Ledwo uotawa z 27. Czerwca 1878 w prowadziła stałe stosunki w opodatkowaniu gorzelm ctwa, 
na lat dziesięć, a rolnicy krajowi urządzili swe przedsiębiorstwa na ten przeciąg czasu , już zacho­
dzi obawa zmiany w tym względzie, zmiany tern niebezpieczniejszej, że opodatkowanie produktu m a 
być kontrolow ane przyrządam i zegarowym i, k tóre mimo największej dokładności i rzekomej nie­
możności obejścia jako dzieło ludzkie nie daje rękojm i takiej doskonałości, by uczciwego producenta 
nie oddawało osobliwie w naszym  kraju  na pastwę przebiegłości i złej woli.

Temu złem u zapobiedz zm ierza pierwsza część rezo lucji przez p. Polanowskiego wniesionej 
a którą komisya W ysokiem u Sejmowi do przyjęcia zaleca Grdjby zaś mimo to dla gorzelń fa b rycz­
nych  m iał być zaprowadzonym podatek od produktu z zastosowaniem przyrządów zegarowych, szłoby 
w takim razie głównie o odpowiednie stosunkom rolniczym kiaju naszego orzeczeuie, które to g o ­
rzelnie jako  fabryczne  uważać należy, a które w kategoryę gorzelń rolniczych  wpadają.

Znamiona gorzelń rolniczych, we wniosku p. Polanowskiego przytoczono, to je s t ,  aby ro ln icze  
gorzelnie przerabiały własne ziemiopłody i zawisłe były od posiadania pewnego obszaru gospodar­
stwa, są w edług zdania komisyi jedyne, któreby temu celowi odpowiadały.

Bliższego określenia granicy między gorzelnią rolniczą a fabryczną Komisya tem  mniej podać 
może, gdy podobne orzeczenie zawisłem je s t od wielu innych ustawodawczych .czynników, nie może 
jednak Komisya niewy po wiedzieć nadzie j że c. k. Rząd przy wprowadzeniu zmian w opodatkowaniu 
gorzelnianem  baczne a przychylne będzie m iał oko na tę dla rolnictw a ważną gałęź produkcyi, że 
w dobrze zrozum ianym  interesie kraju i skarbu państwa, mimo złuduego widoku podniesienia chw i- 
lowego dochodów państwowych nie] zechce wprowadzać w opodatkowaniu gorzelń takich zm ian , 
któreby to przedsiębiorstwo albo w gorszych warunkach, ja k  są na podstaw ie obecnie obowiązującej 
ustaw y , p o sta w iły  —  albo tegoż istnienie w naszym  kraju wręcz uniem ożliw iły.

Komisya podatkowa w nosi.

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
„W zywa się c. k. Eząd, aby przy zamierzonej zmianie dotychczasowego opodatkowania p rz e ­

m ysłu gorzelnianego zech c ia ł:
1) Zarządzić by dzisiejszy system pobierania podatku od objętości naezyn ferm entacyjnych był 

nadal u trzym anym , jako najmniej jeszcze uciążliwy pod względem kontroli dla stron  i organów 
nadzorujących i pod żadnym warunkiem nie dopuścił zaprowadzenia znanych już ze swej szkodli­
wości dla stron i c. k. władz finansowych przyrządów  zegarowych do oznaczema ilości uzyskanego 
alkoholu.

2) B y w razie zaprow adzenia dla gorzelń fabrycznych podatku od produktu z zastosowaniem 
przyrządów  zegarowych, każda gorzelnia była uważaną za rolniczą, która przerabia w łasne ziemio­
płody, oraz posiada odpowiedni obszar gospodarstw a i by dla gorzelń rolniczych zatrzym any był 
odriowiedni opust podatkow y".

L w ów  17. Października 1883.

Jaworski
przewodniczący i sprawozdawca.

Z Drukarni Ludowej we Lwowie.


